

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ TRUNG HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

Trung Hội, ngày tháng 12 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động công tác phát triển du lịch năm 2024

Thực hiện công văn số: 420/VHTT- TT ngày 26 tháng 11 năm 2024 về việc báo cáo kết quả hoạt động công tác phát triển du lịch năm 2024. UBND xã Trung Hội báo cáo tình hình thực hiện cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÔNG TÁC PHÁT TRIỂN DU LỊCH

##### 1. Công tác quản lý nhà nước gắn với hoạt động du lịch, thực hiện theo quy hoạch du lịch.

Ngay từ đầu năm căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của cấp trên. UBND xã Trung Hội đã triển khai thực hiện công tác quản lý, khai thác phát triển du lịch địa phương như:

- Triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện đề án “Phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định hoá giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030, phân kỳ năm 2024.

- Hàng năm UBND xã làm văn bản đề nghị UBND huyện ra Quyết định Kiện toàn Ban quản lý các di tích đã xếp hạng trên địa bàn xã khi có sự thay đổi về thành viên.

##### 2. Xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch

UBND xã luôn nhận được sự quan tâm của Sở VHTTDL tỉnh Thái Nguyên, BCD đề án cấp huyện, của sự ủng hộ của nhân dân địa phương trong thực hiện công tác du lịch.

Trên địa bàn có 01 điểm di tích lịch sử Chủ tịch Hồ Chí Minh dự chính sách Thuế Nông nghiệp (1951) ở Làng Mố, xã Trung Hội được xếp hạng di tích cấp tỉnh.

Trên địa bàn xã có 5 cơ sở Lưu trú cơ với khoảng gần 40 phòng nghỉ, cơ bản đáp ứng được lượng khách tham quan ATK và dừng chân tại Trung Hội.

Nhà trưng bày ATK Định Hóa nằm tại khu vực trung tâm xã và được bày bán một số sản phẩm của địa phương như mì gạo, mật ong, chè,... phục vụ cho khách du lịch ghé thăm.

Người dân buôn bán những mặt hàng như bánh mật, măng, rau rừng duy trì thường xuyên được bày bán là điểm dừng chân cho khách mua các sản phẩm làm quà.

### **3. Phát triển nguồn nhân lực du lịch**

Công chức Văn hoá phụ trách lĩnh vực Du lịch tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ về thể thao và du lịch. Tuyên truyền đến nhân dân, học sinh các trường học về điểm di tích trên địa bàn xã.

### **4. Công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch; xúc tiến thương mại, quảng bá, liên kết hợp tác phát triển du lịch.**

- Địa phương đã xây dựng các bài viết quảng bá về du lịch địa phương trên trang thông tin điện tử xã <https://Trunghoi.dinhhoa.thainguyen.gov.vn>

### **5. Khó khăn, hạn chế**

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch trên địa bàn xã còn một số khó khăn, hạn chế như:

- Công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá cho còn hạn chế.
- Cơ sở vật chất, hạ tầng, dịch vụ còn nghèo nàn chưa đáp ứng được phục vụ khách tham quan, du lịch đến địa phương.
- Xã chưa xây dựng được Các sản phẩm du lịch chưa đáp ứng được thị hiếu của khách tham.
- Nguồn kinh phí dành cho công tác bảo tồn, tôn tạo, phát triển du lịch của xã còn nhiều hạn chế.

Điều kiện kinh tế - xã hội ở địa phương còn nhiều khó khăn, trình độ nhận thức của người dân không đồng đều.

Địa bàn không có điểm di tích nổi bật và điểm du lịch đẹp để thu hút khách đến tham quan.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP TIẾP TỤC TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH TRONG NĂM 2025**

- Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã; và sự phối hợp vào cuộc của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị trong quá trình triển khai thực hiện du lịch.

- Phối hợp thực hiện tốt kế hoạch thực hiện đề án “Phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định hoá giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030, phân kỳ năm 2024.

Trung Hội là một trong những cửa ngõ đón khách du lịch về tham quan trên địa bàn huyện. Xã tăng cường công tác vệ sinh môi trường, giải tỏa hành lang, không lấn chiếm lòng lề đường. Tạo ấn tượng để du khách đến với Định Hóa

### **III. Đề xuất, kiến nghị:** Không có

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công tác phát triển du lịch năm 2024 của UBND xã Trung Hội.

*Nơi nhận:*

- Phòng VH TT huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP.

**KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Phương Thái**